sine omni attenuatione valeam confileri. In hoc

loco reprehenduntur illi, qui dolentes ad horam
peccata sua improvide confitentur, nolentes subire

pcenitentiam nisi levem. Sed si diligenter attende-

rent, quod per remedium pcenitentiae, pcenae fit

commutatio eeternae in temporalem, nihil pro tali
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coinmutatione reputarcnt diftlcile, quod possent A.

uliquatenus sustinere. Libcnler itaque pouniteiiB

onus injunctai sibi sutisfactiunis suscipiat, ctiamsi

dillicile videatur, ct iucipiat illud studiose portare.

Quod si forto vires ojus azoedit, ad sacordotem

recurrat, qui discreto moderuniiue adhibito illud

Batagat teinperure. Quiu voro quod.lacit flagellum

gruuo.et furnax auro, id oflicitj,persecutio viro ju-

8to, et adversitas homini timor.ito, subjungit et uitj:

Inimici mei vivunl, et eonfortati sunt super me,

el multiplicati sunt, qui oderunt me inique.

Boni semper in seeculo moriuntur, quia seipsos

mortilicant, juxta quod ait Apostolus: Quoiidie

morior propter vestram, gloriam, fratres (1 Cor.

xu). Mali voro vivuut in soeculo, quia cum de-

sidcrio prosperitate mundi fruuntur, diccntes : g
Comedamus et bibamus, crus enim moriemur{l Cor.

xv) ; noa comedentes ut vivant, sed vivcntes ut co-

medunt
;
quos Deus vivere jpatitur ad probalio-

nem bonorum, et ob hoc, inquit, confortati sunt

super me, ut me fortitudinem superent, et mullipli-

cati sunt super me, ut me multitudine vincant, qui

oderunl ,ne inique, cum ego eos perfecte dilexerim.

Unde :

Qui retribuebunt miki mala pro bonis, detrakebant

mihi,quoniam subsecur«s suin juslitiam [al. sequebar

bomtatem].

Quadripartita est rctributio. Quia reiribuuntur

bona pro bunis [Josue vn), mala pro malis ; bona pro

malis, et mala pro bonis. Heliibuebant bona pro bonis

Israelita? Raab; malapro roalis, Samson Philisthaeis p
(Jud. xvi) ; bona pro malis, Joseph fratribus suis :

mala pro bonis {Gen. xlv), Judaei Christo (Matth.

xxvii). Ad reddendum bona pro bonis tenetur qui-

libt-t, propter illud quod Dominus praecepit : Qux-
cunque vullis ut faciant vobis Iwmines, et vos eadem

faciu illii (Luc. vi,. Ad reddendum mala pio malis,

non tenetur aliquis, nisi judex, propter illud quod

in lege prsecipitur : Oculum pro oculv, dentem pro

dente (Exod. xxi). Caeleris autem dicitur ; Mou red-

des maluin pro malo, neque maledutum pro male-

dicto (l Petr. m). Ad reddendum vero bona pro

malis, quilibct sultcm perfectus tenetur, propter

illud quod Dominus praedpit : Bencfacite his qui

oderunt vos, el oratepro persequentibus el catumnian-

tibus vos (Malth. v). Ad reddcndum autem mala

pro bonis uullus oinnino tenetur. Unde cum Domi- D
nus dixisset in Psalmo : Posuerunt adversum me
mala pro bonis,et odium pro dilectione mea ; statim

subjunxit : Ccnslilue super eum peccatorem, et dta-

botus slel a de.ilris ejus (Psal. uvinj. Ex his qua-

tuor diirerrentiis surgunt quatuor aliaa uegativee,

videlicet non reddere bonum pro bono, et hoc ost

malum , non reddere malum pro malo, et hoc bo-

num est ; non reddere bonnm pro malo.hoc salteui

pcrlectis cst malum ; et non inulum pro boius red-

dere, et hoc esl omnibus bonum. Deus autem in-

quantum est Patcr, reddit ct bona pro bouis et

boua pro malis, juxtu quod legilur : Pattr cie-

lestii solem suum oriri facit super bonos et ma-
los, et pluil super justos el injustus (Matth. v).

In quuntum autem est judex, non solum reddit

bona pro bonis, sed etiain mala pro malis
;
quia

reddit unicuique juxla opera sua (Mutth. vi). Propter

quod dicit: Mcaeslultioelegorelribuam (Deul. xxxnj.

Luciler autem, in quantum est Satanas, retri-

buit non soluin rualu pro malis,verum otiam mala

prnhonis;quoniam odium prodilectionesuiirptrihuit

Creatori, quem.idmodum deipso legituret membris
ejus : Superbia eorum gui te oderunt, ascendit sem-

per ad te (Psal. lxxiii). Cieterutn et bona et mala,

quspdam sunt teinporalia, et quaedam perpetua, quee

se ita habent, quod pro bonis tempornlibus.et tcm-

poralia et perpetuabona redd;mtur,secundum illud:

Qui dimiseril patrem aut malrcm, domum aut agrum

prepter mc, centuplum accipiet el vitam xternam pos-

sidebit (Malth. xix). Similiter el pro malis terupo-

ralibus et temporalia malu et perpetua redduntur,

quoniam peccatores induuntur,sicut diploide.con-

fusione sua {Psal. xxxiv, cvmj. De temporalibus

diclum est : Oculum pro oculo, dentem pro denle

(Exod. xxvm). De perpetuis veio dicctur : F.surivi,

et non dedistis mihi manducare ; sivili et non dedislis

mihi bibere; propterea, ite, maledicti, in ignem xter-

num, qui prxparatus est diabolo et angelis ejus

(Malth. xxv). Item pro bonis perpetuis, et perpetua

et teaiporalia bona reddunlur. Nam quia Deus ele-

ctos glorificabit perpeluo, et elecli Dominum per-

petuo glorificabunt, juxta quod legitur : Beati qui

habiltint in domo tua, Domine, in sxeula sxculorum

Uiudabunt te (Psal. lxxxiii). De tcmporalibus vero

legitur, quod operarii pro denario laborant in vinea,

dando temporalia pro ;eternis ; sicut et is, de quo

legilur, quod inventa una pretiosa margarita, dedit

ornnia sua, et comparavit eam (Mallli. xiii). Simi-

liter pro mulis perpetuis, et temporalia et perpetua

mala reddunlur.Nam quiu Dominus reprobosdam-

nabit perpetuo, et ipsi eum perpetuo odibunt.quem-

admodum d ctum est: Superbiaeuium qui teoderunt<

ascendil semper (Psal. lxxiii). Hinc quoque legitur

:

Vermis eorum ncn morietur, el ignis eorum non ex-

stinguelur (Isa. lxvi), odio et supplicio sese comi-

tantibus in inferno.Pro perpetuis quoque suppliciis

obstiuuti Dcum in prossenti blaspheniabunt ; quo-

siuui si, juxta quod legitur, btasphemaverunt homr

nes Deum propter plagam grundinis, quia magna

facla est vehementer (Apoc. xvi), longe fortius ipsum

bla9phemubunt, cum audient pomam geheunukui

sibi ab ipso Dumino perpeluu inQigendam, ut sic

quulcm possunt vicissitudiuem ci rcddant. Pro nia-

lis quoque temporalibus, et temporaliaet perpetua

bonu rtddunlur. Nam Christus cruoilixoribus suis,

pro quibus oravit, dicendo : Pater ignosct itlu.quia

tutciustl qutd (aduMi (Lue. x.\ui), et gratiam tribuit

in p.aascnti et gloriam in futuro. Pro ienipor<,libua

autem bouis.quibus hominea ubutuutur s.tliem par

occusionem, elsi non forle per causani, non solum

tempuralia mula, verum etiam perpetua rependau
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tur. Nam ejusmodi bona culpam mortalem, et pos- \
nam aggravantgehennalem. Piopterquod Dominns

ait : Vse nobis tegisperitis, qui lulislis clavem scienticv,

ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuislis

(Luc. xi). Quasi diceret : Ex hoc vohis crit vs, id

est aterna damnatio, quod clavem scientisa, quce

per se bona est vos male lulistis. Hrec autem ma-

gis disserendo, quom asserendo sunt dicta. Unde,

quia materia satis est disputabilis, auetoritas non

praejudicit rationi. Quomndo enim odihunt et bl i-

sphemabunt homines Deurn in futuro, si quemad-

modum scriptum est, dicenl intra se poenitentiam

agentes, et prae augustia spiritus gementes : Erra-

vimus a via veritatis, et juslili.v lumen non luxit

nobis f Lassati sumus in via iniquitulis et perditionis,

et ambulavimus vias difficiles, viam autem Damini _

ignoravimus. Quid prnfuit nabis superbia, aut divi-

tiarum jactantia quid contulit nobis? Transierunt illa

tanquam umbra. et tanqnamnuntius prxcurrens : el

tanquam navis qux pertransit flurtuantem aquam :

cujus, cum prseterierit, non esi vestigium invenire,

neque semitam carinx illius in fluctibus : aul avis

quce transolvat in aere, cujus nullum invenilur argu-

mentum ilineris illius, sed lanlum soniius alarum

verberans levem venlum : et scindens per vim itineris

aerem, commotis alis transvolavil. el post hoc nut-

lum signum invenilur ilineris illius, etc, nos autetn

in malignitate nostra consumpli sumus (Sap. v). Si

ergo de odio et de blasphemia pcenitebunt, sicut

de jactantia et malignitatepceniteie dicuntur, qno-

modo tunc odibunt et hlasphemabunt Altissimum ?

Sed propter acerbitatem pcenre po?nitebunt de raalo ^

praeterito, quo tantam pcenam incurrere meru-

erunt. Non tamen pcenitehunt de solo tnnc malo

praesenti, quo vehementius Deum propter acerbita-

tem poenae odibunt, cum ah eo nullum remedium

expectant. Quod autem pro malis temporalibus

Deus perpetua mala retribuit, non est ei ad injusti-

tiam deputandum
;
quoniam et si temporalia sunt,

quantum ad actumquitransit.perpetuasunttamen,

quantum ad reatum qui remanet, et quantum ad

odiumquod perdurat. Et ideo Deus juste punit re-

probos in perpetuurn, quia perpetuos eos invenit

lnimicos, quos et ipse juste in suo punire decrevit

aeterno.deum eum injusteotTendereprajsumpserunt.

Licet auteui omnes delraclores «sint odibiles Deo

(Rom. i), illi tamen, qui proptera cuiquam detra- Q

hunt, quod subsecutus est justitiam, et sequitur

bonilatem, Spiritus sancti gratiam videntur in eo

persequi, et sic in Spiritum sanctum quodammodo

peccare. Nuverunt hoc illi, qui arbitrium praefe-

runt gratiae, quia secundum Prophetam, non justi-

tia sequitur hominem, sed hnmo justitiam : quod

gratia Dei pnevenit, ut hona operatio subsequatur.

r7e derelinquas me. Domine Deus meus, ne disces-

seris a me. Intende in adjutorum meum, Domine

Deus salutis mex.

Ultima pars, in qua poenitens divinum implorat

auxilium, ne inter totettantospersecutoresdeficiat,

petens se non solum relinqui, verumetiamadjuvari.

Deusenim dupliciter hominem derelinquit et disce-

dit ah illo : quando subtrahit ei defensionem, de-

serendo illum ad pcenam ,
prnpter quod ait : Ne de-

relinquas me, Pomiue Deus meus Etquando subtra-

hit ei gratiam, deserens illum in culpa, propter

quod subdit: Ne dicesseris a me. Primo modo. Pa-

ter Kilium dereliquitin ernce, undeclamavit : Deus

Deus meus, utquid dereliquisli me ? (Psal. xxi). Sic

Deus illum aliquando derelinquit, a quo ipse mini-

me derelinquitur. Nam relictus Job ad pcenara, in-

nocentiam non reliquit Secundo modo derelinquit

Dominus pecatorem, sicut legitur de Saule, qui ti-

mebat Uavidem, eoquod Dominusesset cum eo, et a

sc recessisset (/ Reg. xvn). Sic Dominus illos so-

lummodo deserit, qui deserunt ipsum. De quibus

legitur: Dereliquerunt venam aquarum viventium

Dominum (Jer. xvn). Verum quosdam derelinquit

Deus ad tempus, unde : In modico dereliqui te. Ali-

quos autem derelinquit in perpetuum, unde :Zelus

meus recessit a te (lsa. liv). Ergone derelinquas me,

qui ab omnibus derelictus, tibi soli sum relictus ;

ne inter persecutiones tot, et taotns persecutores

deficiam, neve post indultam mihi vcniam, te offen-

dam, quoniam sicut post convalescentiam gravior

est recidiva, sic et post veniam gravior est offensa.

Quod si me dereliqueris ad horam, non tamen a

me discesseris in perpetuum, sed potius intende in

adiutorium meum. ad liberandum et protegendum

me, Domine Deus dator et conservator salutis meas,

ut quem adjuveris in prresenli. salves etiam in per-

petuum, Exultativa conclusio.aliorum pcenitentia-

liummore Psalmorum,qui semper in laetitia termi-

nantur.

In Psalmum quartum poenitentiatem elucidatio. Titulus antem hujus psalmi talis est : In

finem Psalmns David, cnm veuit ad eurn Nalhan propheta, i]uando intravit arl Bersabee.
— Tituli ejusdem expltcatio.

Titulus iste patet ex notissima historia secundi

libri regum (cap. xn). Sed illud est studiose no-

tandum, quod psalmns iste in ordine Psalmorum
est quinquasesimus, et viginti continet versus. Vi-

cenarius autem superabundans est numerus, et ex

suis partibus aggregatis duos conslituit denarios,

qui duplicem transgressionem designant: eoquod

u ndenarius Decalogum quidem legis transcendit, et

ad duodenarium apostolicum non p rtingit. David

enim hunc psalmum propterduplicem trangressio-

1051 1NNOCENTH III PAPiE OPU8CULA DUUIA. 1052

nemspecialiteregit, adulterium videlioetot homici- \ nitemtialespraicipuus, et in medio collocatua, quin-

diuin, quas commisit. Vicenarii veroquinque uggic-

gativassunt paites. Unilusquaiud primum, etunum
refertur ad originalo pcccutum. Iiinurius qui rofer-

tur ad duas species actuulium peccatorum, quse in

veniala et criminialia distinguutur. Quatertiurius,

qui refertur ad quatuor inodos peeeandi.ex |fragili-

tate vel impoteniia simplicitate vsl ignorantia, se-

curitatevol negligentia, et malignilutevelinvidentia

[a/. dilTerentia]. Quinarius, qui refertur ad quin-

que corporis sensus, per quos peccalur, visum, au-

ditum, odoratum, gustum et tactum. Denarius,

qui refertur ad decem transgressiones Decalogi,

quas homo, sicut prredictum cst, peccando com-
mittit.

Quia vero jubileus quinquagesimuseratannus in

lege (Levit. sxv), in quo -remittebanlur debita et re-

vocabantur distracla, bcne psalmus iste inter poo-

quagesimum locum obtinet interpsalmos :quiaper

pojiiitontialem liumilitulem, sive humilem pooniten-

tiam, do qua psalmus iste principaliter agit, et com-

missa remittuntur peccata, et bona restituuntur

amissa. Pereum quinquagesimo die legem Sorip-

turro dodit Judajis {F.xod. xx), et quinquagesimo

dio lcgem gratiai dedit apostolis (Act. n), non sicut

ill.mi in lapideis tabulis scriptam, scd in humanis
cordibus di^i to Dei (II Cor. m). Quinquagenarius

autem redditurex quadragenarii partibus aggrega-

tis
;
quia per poenitentialem satisfactionem, quam

designat quadragenarius, qui satisfactionisest nu-

mcrus spccialis, Spiritus sancti gratia operante,

plena percipitur indulgentia pecatorum. Unde

psalmus ibte pras caeteris in Ecclesia frequentatur,

per cujus virtutem plurimi ad pcenitentiam con-

vertuntur.

Psalmi guarti poenilentialis, qui est in ordine Psahnorum quinquagesimus, enarratio.

Misercre mei , Deus, secundum magnam mhericor-

diam tuam.

Dividitur autem psalmus isle in quinque partes,

quffi suislocis congruodistinguuntur. In prima igi-

lur parte poenitens propriam culpam exuggerat, et

misericordiam divinam iraplorat, quam petit sibi

tripliciter exhiberi, ut vidclicet delealur
;

iniquitas

cordis, unde : Dele iniquitalem meam ; utlaveturab

injustitia oris, unde: Lava me ab injustitia mea ;

et ut mundetur a culpa operis, unde :A peccalo

meo munda me. Ergo miserere mei, Deus, quia potes

misereri et habes unde miserearis.

Misereri si quidem potes, cum sit misericordia

tua magna, unde : Miserere mei, Deus secundum

magnam misericordiam tuam. Et habes unde mise-

rearis, cum tuee miserationes sihl inultae (Psal.

cviii), unde: Secundum multitudinem miserationum

tuarum dele iniquitatem mcam. Debes etiam mise-

reri, quoniam ego peccatum meum agnoscendo

confiteor, et impugnandodetestor, unde : iniquita-

tem meam ego cognosco et peccatum meum coram

me ett semper. Et sois cujus miserearis, quia te

prmsente pariter et vidcnte peccavi ; unde ; Tibi

peccavi, ct malum coram te feci. Quia orgo justus

in principio sermonis accusator est sui, pcenitens

iste justificari desiderans, exaggerat in principio

oulpas suas, ostondens quod sua peccata sunt ma-
gna, sunt multa, sunt fetida.sunt etfceda : nec se-

mel tantum, sed saape, nec uniformiter ipse pecca-

vit. Quasi diceret : Magna sunt, Deus, peccata

mea, ot ideo miserere mei becuudum magnam mi-

sericordiam tuam. Multa sunt, Deus, peocata

raea et ideo secunduiu mitltitudinem miseratio-

num tuarum dele imquilatem meam. Fetida sunt

et fceda poccata uiea, et ideo lava me, et munda me

Nec semel tantum, sed saepe peccavi.et ideo am-
plius lava me. Nec uniformiter tantum, sed multi-

formiter, et ideo munda me, non solum ab inju-

stitia, quae consistit in committendo, verum etiam a

delicto, quod in omittendo consistit. David autem

non solum adulterium et homicidium perpetravit,

verum etiam et dolum et contemptum adjeoit, quo-

niam et per ipsum Uriam, cujus uxorem cognove-

p rat (l/ lieg. n), litteram mortis ejus direxit, et sua

contempsit conliteri peccata, donec per Nathan

prophetam exstitit redargutus. Propter heBC quatuor

distinctapeccata distinctequotucrmodis orat. Nam
propter adulterii crimen, ait : Misereremei, Deus,se-

cundum magnam misericordiam tuam ; quia ma-
gnum cst adulterii flagitium, quod ego ex miseria

fragilitatis humana? commisi. Et propler homici-

dii crimen addit : Et sccundum multiludinem mise-

rationum tuarum dete iniquitatem meam
;
quia per

meum iniquum mandatum non solum Urias, verum

et multi alii nequiter sunt occisi. Rursus, propter

crimen proditionis et doli subjungit: amplius lava

me ab injustilia mea, quoniam injustitiam exercui

ampliorem, dum per virum innocentem et justum,

litteras sii® mortis dolose ac proditiose transmisi.

D Et proptercarimen negligenti» ac eontemptus con-

cludit : F.t a dcUrto meo munda me : quia valde

deliqui, dum peccata mea contiteri distuli et de-

spexi. Non ait : Miserere David, sed Miserere mei.

Ao si diceret manifestius : Alibi nomen proprium

exprimere consuevi, oum me gratiam credebam

habere, dioenilo : Momtnto, Domine. David et

omnis mansuetudini* ejus (Psal. cxxx). Hic autem

nomen proprium exprimere vereor, cum me gra-

tiam amisiase oognoBeam, ne Deus audito nefandi

nomine pecoatoris, magisad vindiotam, quam ad
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indulgentiam provocetur. Ergo : Uiserere mei A reatus. Dele, quajso, iniquitatem meam, na sim ex

illis de quibus dicitur : Delenntur de libro viven-

lium, et cum juslis non scribanlur (Psal. lxviii).

Itemque : Nomins. eorum de coetesti in seternum, et

in sasculum sseculi (Psal. ix). Quia vero mitius agi-

tur cum sponte confesso, poenitens iste culpam

suam non celat, non extenuat, sed revelat, sed

exagerat, sed condemnat dicendo.

Amplius tava me ab iniquitate mea, et a delecto

[al. peccato] meo munda me.

Amplius, id est magis ac magis lavameab inju-

stitia mea nuam ego magis ac magis exercui.pec-

cata peccatis addendo. Quam villis, inquit, facta es

ilerans vias tuas (Jer. n). Et a delicto meo munda

me, quoniam animam meam valde reddit fcedam et

Deus, secundum magnam misericordiam tuam. Mise-

rere mei Deus, quiatibi propiium est misereri,cum

non sit tibi aliud misereri qmam esse. Misericordia

quippe tua plena est tcrra (Psal. xxxn), et miseratio-

nes tux super omnia opera lua (Psal. cxliv). Ergo

miserere mei, agendo mecum secundum misericor-

diam [al. non secundum vindictam, sed secundum

misericordiam], non secundum justitiam; nec ut-

cunque secundum modicam, sed oinnino secun-

dum magnam, unde : Misercre mei secundum ma-

gnam misericordiam tuam
;
quae est immensa et

infinita; quia magna miseria niagna eget miseri-

cordia; et multa impietas, multa indiget pietate.

Certe tam magna, multa et turpia sunt scelera

mea quodpra? magnitudine, multiludine ac turpi- „ fetidam. Et idco a fcoditate me lava, et a fetore me
tudine desperarem,nisi sciremmisericordiam tuam

incomparabiliter, incomprehensibiliter et ineffabi-

liter esse magnam, et ideo de mea desperans mise-

ria, sed de tua sperans misericordia, clamo confi-

denter, et dico : Miserere mei, Deus secundum ma-

gnam misericordiam tuam; quae cst profecto tam

magna, quod ipsum unigenitum Deurn de ccelo de-

posuit.et corpore induit, ut in eo pateretur et mo-

reretur pro humana tollenda miseria, et peccato-

rum indulgentia conferenda. quam delectabilis

sermo, suavis locutio, dulce verbum, necessarium

peccatori, utile misero congruum pcenitcnti, non

semel, sed saepe cum amaritudine cogitandum,

cum dolore dicendum, cum lacrymis iterandum
;

ex toto corde, ex tola mente, ex tota anima (Mallh.

xxn), totis aiTectibue, totis visceribus, totis medul-

lis ; cum suspiriis, cum singullibus ; cum lacry-

mis [al. lamentis] : Misererc mci, Deus, secundum

magnam misericordiam tuam. Miserere, Domine,

mihi misero. Domine, misero mihi miserere, secun-

dum magnam misericordiam luam.

Et secundum multitudinem miserationum luarum,

dele iniquitatem meam.

Prudenter distinguitad misericordiam roagnitu-

dinem et ad miseraiiones multitudinem referendo
;

quia misericordiaDei una est in natura, sed mise-

rationesejus mulL-esunt in effectu. Propter quod

alibi ait : Reminiscere miseralionum tuarum. Domi-

ne, et misericordix tux, qux, videlicet miseratio-

nes, a sxculo sunt (Psal. xxiv.) Alicubi tamen mi-

munda. Porro, cum culpa non divisim per partes,

sed tola simul in vera pcenitentia dimittatur, quia

Deus veniam non dimidiat, qui totum hominem sa-

navit in Sabbato,quid est, quod pcenitens iste petit

amplius lavari ab injustitia, quasi non sit in pceni-

tentia omnino dimissa? Sed culpa, quae nunc re-

center dimittitur, licet totaper pconitentiam dilua-

tur, adhuctamen pienitenti fetet et sordet, qui se-

curitatem etserenitatemconscientiaenondumhabet.

Et ideo petit ab hujus fetore lavari [al. liberari],

qui jam est reatus fceditate mundatus, ut secura

de venia conscientia serenetur quamvis etapeccato

quod purgatum est, quoad culpam, purgari petit

amplius : quoad poenam : quia non quoties dimit-

titur tota culpa, toties etiam remittur tota pcena.

Vel amplius, id est insuper me lava : ac si dicat

:

Deleiniquitatem meam, quam commisi in Deum,

et insuper lava me ab injustitia mea, quam com-

misi in proximum : et praeterea mundame ab iniqui-

tute mea, quam in meipsum commisi : quoniam et

in Deum et in proximum, et in meipsum peccavi.

Verum et si pcenitens iste valde peccaverit, quia

tamen fpciliusconsequitur indulgentiam.qui sere-

cognoscit, quam qui se ignorat errasse, quive gra-

viter quam qui leviter de suo dolct peccato, et qui

occulte quam qui manifeste peccavit, cum prcemi-

sissel, amplius lava me ab iniquitate mea,et a deli-

cto meo munda me ut ostendat quod ei debeat fa-

cilius indulgeri, subjungit :

Quoniam iniquilatem meam ego agnosco [al. co-

sericordia: pro miserationibus ponuntur effective, D gnosco] et deliclum [al. peccatum]meum coram [al.

ut ibi : Misericordix Domini multte, quia non su- conlra] me est semper.

muscomsumpti(lhren.m). Ergosecundum muttitu-

dinem miserationum tuarum, id est secundum mul-

tiplices effectus misericordiae iuse, dele iniquitutem

meam, qu« prae nimia multitudine quasi nume-

rum arena; maris excedit. Quis enim peccatorum

et delictorum et negligentiarum numerum valeat

comprehendere? Nullus omnino. Dele igitur iniqui-

tatem meam, ut quemadmodum per novacnla lit-

tera de pergameno deletur, ut nullum remaneat

ejus vestigium, ita per tuam misericordiam culpa

de meo animo deleatur, ut nullus remaneat in eo

Asserit ergo se suam non ignorare, sed cogno-

scere culpam, quoniam iniquilatem, inquit, meam

ego cognosco : sed dicit non leviter, sed graviterde

sua culpa se dolere, quia pecatum meum coram me

est semper. Neque se manifeste sed occulte pec-

casse : quia libi soli peccavi, exponens, quid sit

ei soli peccasse subjungit: Et malum coramtefeci,

videlicet te solo vidente , unde volens David suum

celare peccatum, revocavit Uriam, ut ingrederetur

ad Bersabee conjugem suam, quam ipse David gra-

vidaverat, ut sic de Uria videretur succepisse con-
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ceptinii {!(?[/. 11). Nrque peccatum illud voluitcon- \ quo Jesus Nozarenus fuit unctus oleo Ixfitise prx

fiteri, donec par Natbao prophetam deiilo exstilit

redargutua. Vel potiua, quia quidaua peooant por

ignorontlam, alii per negligeutiam, ulii per indu-

struin, ut ostendat liic pieuitens se graviter cxces-

Biaae, removat a se primum et sccunduin modos
pcceuudi.qui suut leviores, et attribuit sibi tertium,

qui est gravior, ita diccus : Tihisoli peccavi : non

quidem per lgnorantiam,ou<miaffi iniquitatem meam
ego ugnosco : nequeper negligentiuiii,quia/;f<Yaium

meum coram me cst semjer, sed per industriam,

quia nuilum coram le feci. Quasi dicat : Misorerc

mei, lava et munda me : quoniam iniguilatemmeam

eyo agnosco, cam non sim cx illis, qui sua scelera

non intelligunl, nec etiam intelligere volunt, ut in

voluulatibua suis liberius deleclenlur. Etpcccaluui

tneum coram tae est semper : quia nec sum ex iis,

qui peccata sua quandoque recogilaut, et stnti.n

obliviscuntur eorum, quasi projicientes illa post

tergnm {Isa xxxvm), et ante laciem non babentes,

dum ea negligunt et postponunt : siculipse David

peccatuin sunm ante laciem non habebat, sed quasi

post terguin abjecerat, cum sentenliam dedit in di-

vilem, qui rapuit ovem pauperi,oblitus in hac sen-

tenliaipse sui. Peccatum itaque sunm corain ss

dicit semper existere : quia oportunis : et compe-
tentibus horis de illo recogilat, sicut alibi dicitur :

Oporlet semper orare etnunquam deficere(Luc. xvm).

Recngitat, inquam, ad dolendum, videlicet ad de-

lendum, non ad ret'riger;\ndum [al. rnfrieandum]

aut iterandum. Unde littera illa magis proprium

eonsortibus suis (Psal. xliv), et facius est sacerdos

in seternufii secundum ordinem Melchisedeeh (/'*«/.

cix), regnum non dcdignatur sacerdotio subjacere.

Quod etiam inde patet, quia unciio sacerdotis re-

mansit in capito; unctio vero regis a cupite descen-

dit in huinerum. Unde cum prius essct reynum sa-

cerdotale, sicul Moyses inquit in lege (Exod. xvi),

nunc sacerdolium est regale, aicut Petrus in Epi-

stola sua dicit. Et qui dicit beato Petro : Quodcun-

que ligaveris suver terram, eril ligatum et in catlis

(Malth. xvi) : dicendo. Quodcunque, nihil excepit,

ut ostenderet manifeste,quoJ tam rcges quam alioa

tradita sibi potest uuctoritate ligarr. Quamvis in

hoc ei subjaceant propter Deum, et ipse in hoc il-

lis praemincat vi;o Dei. Quare cum princeps hoo

" modo peccat pontifici, peccat nihilominus soli [al.

ipsi] Deo. Etmatum adulterii vel etiam homicidii,

quod in proximum perpetravi, coiam te feci, videli-

cet te vidente pariter et prsesente, quia tu omnia

intueris, et ubique praesens existis. Cum igitur

inexcusabilis sit offensa, qua; coram judice perpe-

tratur, absque dubio nostrasoffensas excusarenon

possumus, quas omnes committimus coram Deo.

Quid igitnrdehoc maloquasi specialiterdicit, quod

illud fecerit coram Deo ? Si vero respondeatur hoc

esse dictum, quoniam in oculto peccavit, ubi con-

spicit solus Deus non autem in manifesto ubi ho-

mines quoque vident.in profecto peccatum non ag-

gravat.sed extenuat : quia gravius est in manifesto,

quam in occulto peccare. Sed malum quod estco-

exprimit intelleclum, qua dicitur : Peccatum meum C ram te, id est quod in memoria semper habes, qui

contra me esl semper, ut videlicet quasi contrarium

illud persequar, non velut nmicum amplectar.

Tibi soli peccaji, el malum coram te [eri, ut justi-

ficeris in sermonibus tuis, et vincas c.um judicaris.

David ergo culpam suam exaggerat, et digni-

tate persnn^, quse peccatum commisit, et a subli-

mitatepersona?, in quam peccatum commisit; quia

videlicet rex peccavit in Deum. i,'i pum primum
notat, cum ait : Tibi soli peccavi : ct alterura cum
nddit. Et malum coram te fcci, unde magis te con-

tempsi. Ac sl diceret manifestius : Peecatum meura
tibisoli relinquitur puniendum.eo quod alium non
habeam superiorem, qui me pnssit punire. cura

ipse sim rex; sedinde magis peccavi, quia quanto

et tibi displicet vehementer, illud ego seienteregi,

videlicet, primum el secundum pecoatum, qua3 in

secunda tabula prohibentur, ut : Non occides, non

mxehaberis (Deut. v). Unde in sequentibus ait :

Averte faciam luama peccalis meis. Estenim malum,
quod Deus patienter dissimulat, et illud quodam-

modo non videtur existerc coram illo ; et est roa-

lum, quod Deus penitus detestatur, et illud omni-

bus modis coram illo vidotur existere unde rxag-

geratione peccati, quod Deus omnibus raodisdete-

statur, hic dicit: Malum voram te feci, sicut et alibi

dicitur : Pater peccavi in ca>lum el eoram te (Luc.

xv). Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum

judicaris. Putari potorat, quod propter tam grave

majorest excellentia, tanto gravior est ruina Po- D ac grande peccatnm, quod David et in Deum com-
tentes enim polenler tormenta palientur (Sap.vi);et:

Judicium iliirum fiet his, qui piwsunt (ibid.). Sane
aliud estin aliquem, et aliud est alieni peccare; in

aliquem peccat, qui committii in illum offensam;
alicui peccat, qui ejus subjacet ullioni. ltexitaque
soli Deo : casteri vero et Deo pnccant et regi. Quid
ergo, nnn possunt Erclesiarum prailati, maxime
summus pontilex, punire principes sa^culares, si

moniti contempserint satisfacere de commissis.tan-
quam ipsi soli Deo, et noii bomini peocont ? Nam et

ecor regis in manu Dei cst, ct quoounque voluerit vcr-

tel iltud (Prov. xxi). Possunt quidem, quoniam ox

miserat et in proximum, Deus revocasset promis-

sum, quod fecerat ei de Christo ex suo semine na-

scituro. Jnravit, inquit, Dominus Pavid veritatem,

et non (rustrabitur eum : De fructu ventns tui po-

nain super sedem tuam (Psal. cxxzi). Ad hoo igitur

removendum, ut videlicet promissum hujusmodi

non debent revocari, prremisit et ait : Miserere mei,

lava et inunda me, ut ita peccato dimiato, iufiifice-

ris, id est, justus reperiaris et verax tn sermonibus

tuis qui sunt de promisaione Chrtatt, quam mlbjl

fecisti, ct sio ftnrai illos qui te hujusuiodi dieuot

promissum revocasse.ostendo» illos essemeodaoes,
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cum judicaris abeis non esse facturus, quod taliter A. hominem judicalur, in cujus conspectu nec astra

promisisti. Ille igitur judex est valde timendus, «o-

jus sapientiam nihil potest latere, cnjus justitias

nemo pjtest resistere. Talis est Deus. Propter quod

poenitens iste ait: Sapientiam qusm Deus latere non

possum, quia malum coram te feci. Justitiam tuam

Deus nequeo corrumpere, quin jnstificarisin sermo-

nibus. Potentia? tuae, Deus, non possum resistere,

quia vincis cwnjudicaris, id est judicaveris. Propte-

rea scriptum est : Noli quxrere esse judex (Eccte.

vn), nisi tua virtute possis iniquitates irrumpere.

Quis ergo non timeat illum judicem, qui adeo sem-

per est sapiens, ut ejus oculis omnia mida sint et

aperta?Qui adeo semper estjuslus, quod reddit

unicuique secundum opera sua? (Malth. x) qui adeo

serr.per est potens, quod voluntati ejus niliil resi-

stit ? Quis cnim restilit ei, et pacem habuit f (Joh ix)

Jure igitur iste pcenitens non implorat judicium,

sed misericordiam interpellat: Miserere mei, Deus.

sunt munda, et in angelo suis reperit pravitatem.

Porro, secundum aliam litteram non est hic sub-

junctiva conjunctio, sed cum rit : Tibi soli peccavi

et malnm covam te feci, Btatim sine omni conjun-

clione subjungitur : Justificeris in sermonibus tuis,

ct vincas cum judicaris. Pcenitens ergo secundum

priorem statum Deum obsecrans incarnandum, jus-

tiftceris, inquit, hoc est lias mihi justus, ut me re-

dimas per justitiam, con raoam profecto, sed tuam.

Advocatum enim habemus opud Patrem Jfsum Chri-

stum justum, et ivse esl propiliatio pro peccutis no-

stris (Joan. n). Justiplceris, inquam, in sermonibus

tuis, id est sccundum sermones tuos, quos per le-

gem locutus es et prophetas, quod videlicet per

tuam pa;nam redimeres hominem a sua culpa, si-

cut per prophetam testaris: mors ! ero mors tua;

morsus tuus ero, inferne (Ose. xm) Nam disciplina

pacis nostrae super eum, et livore ipsius sanati su-

quia malum coram te feci, ut justificeris in sermoni- B mus. Et vincas mortem, dum judicaris ad mortem,

bus tuis, el vincas cum judicaris. Ut justificeris, id

est ut justus et verax appareas in sermonibus tuis,

quibus dixisti : Quacunque hora peccator conversus

fucrit et ingemuerit, omnium iniquitatum ejus non

recordabor (E^ech. xvm). Et vincas, id est convin-

cas adversarios veritatis, cum judicaris, id est ar-

gueris ab ei9, quasi juslus non sis, pro eoquod es

summe misericors, grave peccatum facile indul-

gendo, sicut facile indulsisti David, qui cum audito

Nathan hoc solum dixisset : Peccavi, protinus ei

respondit : Et Dominus transtulit peccatum tuum

(II fteg. xn) Gloriosa victoria, cum Deus delet et

destruit universa quae servus inobediens et rebellis

egerat contra eum : ipsumque servum seductum et

occupatum ab hoste nequissimo revocat et reducit

ad se per hoc solum, quod ignoscit errata Si vero

sermo dirigatur ad Christum, potest intelligi con-

venienter hoc modo : Tibi soli peccavi, o Christe,

mortem culpaj, per ruortein pcen.B. Vincas juste,

dum judicaris injuste a Pilato et Judaeis.

Ecce enim id iniquitalibus conceptus sum, etin de-

lictis peperit (al. peccatis concepit) me mater mea.

Adhuc et iste poenitens exagperat culpam suam,

ostendens, quod non solum actualem culpam com-

misit, verum et originalein rontraxit. De actuali

namque culpa praemisenit : Tibi soli peccavi, et ma-

mulum coramlefeci. Deoriginali verosuhjungit :Ecce

in iniqniiatibus conceplus sum, el in delictis peperit

mematermea. Duplex est autem conceptio, una
seminum.alteranalurarum.Parcntesenimactualem

commifunt culpam in prima, et proles originalem

contrahit in secunda. Propter quod ait : Ecce enim

in iniquilatibus conceptus sum, quas in conceptione

seminum mei commisere parentes, et in delictispe-

perit me mater mea, quae in conceptione naturas ego

ipse contraxi. Absil omnino, et hac occafione di-

quia tu solus potes inter homines justepunire, qui ^ catur, quod David fuerlt conceptu9 de adulterio,

nutlum habes omnino pcccatum. Et ita tu solus es

justus punitor, cum non sit in le quod est in alio

puniendum, quemadmoium Scribiset Pharisaeis de

muliere in adulterio deprehensa dixisti : Qui sine

peccato est vestrum, prius in eam lapidem mittat

(Joan. vm). Tu enim solus talis es inler homines,

Isaia propheta testante, qui peccatum non fecit, nec

invenlus est dolus in cre ejus (Isa. liii). Omnis autem

alius homomendax (Psal. cxv) ; ut ita justi/iceris in

sermonibus tuis, id est ut omnes sermones tui jusli

sint et veraces. Quis enim alius non offendit in

verbo? Et vincas, id est superes in justitia' omnes

homines, cum judicaris, id est cum eis in judicio

cnmpararis
;
quia non justificabitur in conspcctu tao

omnis vivens (Psat. cxlii). Tantae namque justitis

Christus est, nt non renuat cum homine judicari,

Judica, inquit, inter me et vineam meam \Mich. vi).

Et quasi sub judice suam causam exponens: Po

cum Isai pater ejus de legitima genuerit illum

uxore. Verum etsi dicatur, quod coitus conjugalig

interdum propter bona conjugiiab omni reatu cri-

minis excusetnr: quia tamen frequentius solet in

commercio illo peccari, propter id quod solet fre-

quentiusevenire, dicit se in pnrentum iniquitatibus

esse conceptum. Si vero, quod verius est, dicatur,

quod conjugalis concubitus, qui ordinate fit, a cri-

minali quidem peceato, sed non veniali, per bona

conjugiiexcusetur, iniquitates hiclarge pro peccatis

etiam venialibus appellanlur, secundum quod Joan-

nes apostolus in Epistola dicit: Omnis qui facit

peccatum, et iniquitatem facit, el peccatum est ini-

quilas (l Jcan. m). Sequitur: El in delictis vel

in peccalis pcperit vcl conce/jit me mater tnea. Dicit

autera pluraliter, in delictisvel in peccatis, propter

tres originales corruptiones, quibus tres vires

animas naturales originaliter corrumpuntur. Quis

pule inquit, meus quid feci tibi, aut quid molestus " enim nesciat concubitum etiam conjugalem nun-

fui t responde mihi. Vincit ergo cum inter ipsum et quam omnino committi aine pruritu carnis, ac sine
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fervore ao fetoreooncupisoentise, unde semina con- A et remanet reatu ; et attenditur hujusmodi qualitaa

cepta fcedantur et corrumpuntur. Propterquodulihi

legUur : Quis potesl facerc mundum dc immttntlo oon-

ceplum semiue ? [Job xiv). Ex seminibusergo lceda-

tis alquo corruptis concipitur corpus corruptnm

pariteretfaedatuni.cuianimatamiein inlusaeorrum-

pitur et hmlntur, non ab inlegritaie vel munditia

quam habuit, sed ab integritate vel mundilia quam
haberet, si non unireturlecdato corpori et corrupto,

quoniam ex croando infunditur, ct infundcndo crea-

tur. Sicut cnim ex vase conupto liquor infusus

corrumpitur, et pollutum contingens ex ipso con-

tactu polluitur, siccx contagio corporisanima cor-

rumpitucet foedatur. Habct enim anima tres natu-

rales vires : rationalem, ut discernat inter bonum
et malum ; irascibilem, ut respuat malum ; concu-

piscibilom, ut appetat bonum. Ista3 vero tres vires

originaliter corrumpuntur, quibus corrtiplis anima

contrahit tres defectus oppositos, videlicet: igno-

Bt privalio circa vim concupiscibilem preesuripto

modo corruptam atque fccdatam quoniam ex con-

cupiacentia proccdit prurilus circa.januain buinuna;

propaginis, pcrquam fundituroriginalis causa pec-

cali. Sulliciat autein ista in hoc loco dixisse: quia

lieet haec materiavalde sitdisputabilis,magistanien

est flebilis, quoniam ab ipsa radice propago nostr»

originis vitiatur. Propter quod dicebat Apostolus,

quod tiatura filii iror sumus (Ephesu). EtipseDavid

liebat, cum diceret: Ecce enim iniguitaiibus con-

ccplus sum, et in peccatis concepil me mater mea ;

qure in hoc loco simpliciter et plane intelliguutur

fccditas et pronitas ad peccandum. Justificeris, in-

quam, in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris.

Nec mirum :quia ecce in persona generalis hominis

loquons, in iniquilatibus conceptus sum; ego quoque
libi soli peccavi, cl maium coram le jcci ; nec mirum ;

quia in delictispeperit me maler mea. Etsi superius

rantiam, utdifficilediscernatinterbonumet raalum; B sit distinctum ioter iniquitates atque delicta, pos-

iracundiam, ut facile respuat bonum ; concupi-

sceniiam, ut facile appelat malum. In carnali quippe

commcrcio rationis sopilur intuitus, libidinis irri-

tatur pruritus, et voluptatis satiatur affectus, ex

quibus tres illi defectus originaliter contrabuntur.

Tales ergo corruptiones sive delectus appellantur

in boc loco delicta sive peccata, in quibus asserit,

quod eum concepit aut pepcril mater sua. Nunquid
crgo dicendum est, quod tria simul ab anima pec-

cata originalia contrahanlur, videlicet dillicultas vel

tarditas diecernendi inter bonum et malum, quee

speclat ad ignorantiam ; et facilitas sive pronitas

re9puendi bonuin, quaj speclat ad iracundiam; et

pronitasseu facilitas appetendi maltim, quae spectat

ad concupiscentiam. Hoc autem qnibusdam abso-

num non videtur, quamvis probabiliter dici possit,

unum easeinanimaoriginalepeccatuin, quod tamen
minus proprie peccatum vocatur, ct complectitur

in se duo, videlicet, labem et fomitem. Labes est C

firditas corporis, ex qua aniina estim uunda, pro-

pter quam indigna est visione divina, vel polius

carentia divina; visionis cst digna, secundum quod

legilur : Beali mundo cordc, quoniam ipsi Ocum vi-

debunt (Mallh. v). Et ab hac fceditate vel immun-
ditia purgatur aniir.a parvuli ex aqua etspiritu per

baptismum. Adulti vero non solum perbaplismum
regencrationis in aqua,verum etiamperbaptismum

compunctionis ct lacrvmis, sive passionis in san-

guine, ut gratia baptismi manenle, non sit ultra

visionis indiyna, sed digna potius visione divina.

Fomes autem est infirmitas seu lunguor natur»,

quffidam videlicet passibilis qualitas, sive quaxlam
privatio, ex qua primi motus peccandi sivc concu-

piscendi proccdunt. Et talis quulitus vcl privatio

manet ctiain post buptismuui. Unde dicitur, quod
originale peccatum trunsit rcatu, quantora ud
labem, et reniunet actu, quanlum ad fomitem, ex

sunt tamen iniquitates accipi pro delictis, ut tam

iniquilates quam delicU referantur ad prolem, quse

in sua conceptione corrumpitur, et fcedatur; in

conceptione seminum, quantum ad corpus, et in

conceptione naturarum, quantum ad animam.

Attende pcenitens, et observa qualiter Dnrirf uni-

versa coniitetur peccata, et omnes circumstantias

peccatorum, ut et tu omnes omnino diversitates et

circumstantias peccatorum studeas confiteri, se-

cundum quod magis peccasti, in loco. in tempore,

in numero, in persona: secundum «etatem, secuo-

dum scientiam, secundum gradum, secundum or-

dinem ; si facile, si frequenter, si manifeste, si per-

severanter: quoniam hxc et alia, si qua sint,

peccatum exaggerant. Et ideo non sunt in illo judi-

cio supprimenda, in quo, qui coram Deo seipsum

accusat, Deus illum excusat: ct qui coram Deo

seipsum excusat, Deus illum accusat.

Ecce enim vcrilatem dilexisti, incerta et occulta

sapitmtix tttx manifestasti mihi.

Secunda pars, in qua pcenitens dona Dei et data

commemorat, et dandacommendat ; indatisautem

commemoratvcram peccatorum confessionem, cura

ait: Seee enim veritatem dilcxisti : et plenam oc-

cultorum cogoitioncm, cum addit: htcerta el oc~

culta tapientix tine manifestasti mihi. Nam qui Deo

suo revelat peccata, Dens ei sua manifesta occultat.

In dandisvero commendut mundalionem futuram

per aspersionem sanguinis Chrisli, cum ait: As-

perges <ne, Domine, hyssopo, et tnumiabor: et purifi-

cationem futuram, per ablutionem aquae baptismi,

cum adriit : Lavabis me, et super mvem dealbubor.

Hursus, in dandis coininondat gaudium de remis-

sione peccatorum, et l.tliiiam do pionussione pr«-

niiorum, et sic c.vsultabunt mm humiliata. Porro,

quidatn nesoiunt, quidam negliguat, qnMta o\ou-

sant, et quidaii. extenuant culpas suas; et quia

quosurgunlaetuBvel motuepecoandl: ilout el ooa- u talea non sunt digni venia, 9ed vindieta, pouiittM

trario solet dici, quod actuale poccatum transit actu removens a se ista : Non Ignoro, inquit. sed agn»
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tco peccatura meum. Quoniam iniquitatem meam A. tractis, tu manijettasli inihi, per spiritum prophe-

ego agnoscoMeqae negligo,sed impugno peccatum

meum : quia deiictum meum conlra me esl semper

;

nec defendo, sed accuso peccalum meum : quia

tibi soli peccavi, et malum coram te \eci. Neque pec-

catum meum extenuo, sed exaggero : quoniam in

iniquitatibus conceplus sum, et in peccaiit peperit

me mater mea. Et tanquam Deus ab ipso quaereret:

Cur tam diligenter tua confiteris peccata? Respon-

det : Quia ecce in evidenti est, quod tu dilexisti

veritatem confessionis sine Iraude, ul peccator

omnes omnino conflteatur circumstantias peccato.

rum
;
quia non est vera, sed fraudulenta confessio,

quae factum exprimit et supprimit modum, atque

unum uni,et alterum alteri peccatum revelat; unde

cavendum est, ne confcssionis pudor, confessionis

impediat puritatem. Potest et hoc aliter intelligi,

tanquam Deus ab eo quaereret : Cur tam distincte

tuum punis peccatum, ut dixeris : Peccatum coram

me est semper. Respondet : Ut in puniendo pecca- B
tura tuae veritati concordem : quia tu veritatein di-

lexisti, ut sis et verus punitor, et verus indultor!

secundum illud : Misericordiam et veritatem diligJ

Dominus (Psal. lxxxiii). Deus enim servat et in

veritate misericordiam, et in misericordia verita-

tem ; nam et juste ignoscit, et pie punit ; veritas

est, quod punitur peccatum, miserieordia est,quod

liberatur peccator. Vel reddit singula singuiis.

Dixerat enim : Justi/iceris in sermoitibus tuis, et

vincas cum judicaris. Nec mirum, quia ecce verita-

tem ditexisti, non duplicitatem aut falsitatem, sed

et siraplicitatem et puritatem, iste quippejusti-

flcatur in sermonibus suis, qui diligit veritatem.

Rursus dixerat : Ecce in iniquilatibus conceplus

sum, et in peccatis concepit me maler mea, quorum

primum erat incertum, et alterum occultum. Et

quasi Deus ab eo quaereret : Cur incertum et occul-

tum affirmas ? Respondet : Quia incerta et occulta

sapienlise tuse mani/estasti milti. Sane, incertum C

erat, utrum iniquitates aliquas commisissent in

sua conceptione parentes. Nara coitus conjugalis

interdum excusatur a crimine, ut cum conjuges

ordinate conveniunt, causa sobolis procreandae

;

interdum autem non excusatur a culpa, ut cum
conjuges causa explends libidinis inordinate mi-

sceDtur. Item, occultum erat, qua ratione anima

teneatur peccato, quod nec voluntate nec actu com-

misit, cum scriptum sit, quod /iliut non portabit

iniquitalem patris, nec pater iniquitatem jilii, sed

anima quse peccaveril, ipsa morietur (Enech. xvin).

Non erit ultra proverbium istud in Israel, ait Do-

minus : Palres comederunt uvam ucerbam, et dentes

filiorum obstupuerunl (ibid.). Porro, Deus ei et illud

incertum et hoc occulturn per Spiritum sapientiae

revelavit ;
quare non teinere dixit : Ecce in iniqui-

latibus conceptus sum, et in ptccatis concepit me
mater mea : quia incerta, inquit, de pareatum ini-

tiae. Non possum ergo excusari per ignorantiam :

quia incerta et occulta sapienlix tux manifestasti

mihi. Servus enim sciens voluntatem domini, et

non faciens, vapulabit pliujis multis [Luc. xn). Da-

vid autem hic reJdit causam, quare Deus Pater

justificari debeat in sernwnibus suis de incarna-

tione Christi praedictis
;
quia videlicet diligit veri-

tatem, ec ideo non debet facere irrita, quae de suis

labiis processerunt ; nam incerta, inquit, et occulta

sapienli<e lux manifettasti mihi, videlicet, adven-

tum Unigeniti tui, qui tua est sapientia, cujus ud-

ventus aliis erat incertus, et aliis occultus. Deni-

que, possunt illa non solum ad superiora, verum
etiara ad inferiora referri. Ac si aperte dicat : fn«

certa et occulla sapientise tux manifettati mihi ;

quoniam.

Asperges me, Domine, Itytsopo et mundabor, la-

vabis me, et super nivem deatbabor.

Asperges me, Domine, hyssopo humilitatis, et mun-
dabor alabe : lavabisme. cum per te fuero purgatus

a vitiis, et dealbabor, cum per te fuero virtutibus de-

coratus. Lavabis me per inculgentiam, et dealbabor

per gratiam, utique super nivem, quoniam candor

nivis non inlenditur, sed remittitur. Candor autem
gratiae non remittitur, sed intenditur : quiacharitaa

uut proticit semper, autdeficit, unde araitti potest,

sed remitti non potest. Quia vero aliud est album et

aliud dealbatum, per nivem, quae per se naturaliter

alba est, potest intelligi virtus per se naturaliler

bona, de qua dicitur : Nive dealbabuntur in Sel-

mon (Psal. lxvii). Et per dealbationem potest in-

telligi operatiode virtute procedens, ut sitsensus :

Super nivem, id est super virtutem, quae albet in-

terius, dealbator exterius opere bono, ut per fun-

damentum virtutis aedificium boni operis erigatur:

et sic prius justificationis ordo notatur, cum dici-

tur : Asperges me, Domine, hyssopo et mundabor,

et postea justificati profectus[a/. perfecte justiflca-

tionis] ostenditur, cum subjungitur : Luvabis me,

et super nivem dealbabor. Est enim hyssopus herba

humilis, sed medicinalis, quae ligit radicem in pe-

tra, et valet ad purgandum pulmoneru ; haec humi-
litatem siguilicat, quae figit in humili Christo ra-

dicein, purgatque inflatioDem pulmonis, id est tu-

morem menlis depellit. Uaec igitur cum advenerit,

ut peccator ad veram pcenitentiam se humiliet,

statim aspergitur rore gratiae, et mundatur a labe

culpae ; nisi enim gratia infundatur, culpa procul

dubio non depellitur, quemadmodum et tenebraB

non fugantur, nisi lut superveniat, quae tenebras

ipsas depellat. Docet hoc Veritas dicens : Dinussa

sunl ei pcccala mulla.quoniam dilexil multum (Luc.

vn). Tu ergo Domine, asperges me hyssopo, id est

pervirtutem humilitatis rore gratiae me perfundes,

et mundabor a sordibus vitiorum. Nec erit oliosa

mundatio, quia lavabis me a peccalis , et"»- - - ' *—--« p.
i - — r . —

quitatibus, m mea conceptione commissis, et oc- super mvein, ld est super candorem virtutis

culta de peccatis propriis in mea conceptione con- etiam bonis operibus dealbabor. In hoc solo spes
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tribuiiur peccatori, ut pcr pcenitentinm pnssil re- A observant. Nota denique prudens lcctor, in ie-

dire non solum ad priorern munditiam, verum

eliani ad longe majorem, qna; conlidcntin multurn

est utilis, ne subrepat aliqua desperatio, qu.v rnn-

otia gravior eat peccatis. Sanc tres status homi-

num luc notantur, incipiontium, proficientium, et

pervenientium ; sive conversorum, justorum et

perfeotorum. Status incipieutium, vel converso-

rum notatur, cum primo dicitur : Asperges me

hyssopo, et mundttbor. Status proficientium vel

justorum notatur, cum secundo subjungitur :

Lavabis me. Status pervenientium vel perfecto-

rum tertio notatur, cum infertur : Super nivm

deulbabor. Quibus verbis satis expresse notatur

progressus secundum lios status, quoniam aspergi

minus est quam lavari, ininusque lavari quam

dealbari. Quod utique plene fiet, eum mortale hoc

indaet immortalitatem, el corruptibile Itoc induet

incorruptionem (I Cor. xv); quia fulgebunt justi

sicul sol in regno Patris eorum, ct tune vestimenta

Christi erunt alba sicut nix (Matth. xm). Quia vero

pcr sanguinem Christi et aquam baptismi, anima

perfectc mundatur non nolum a culpa, sed etiam

a poena, Duvid in persona genc?ralis fidelis ad istas

mundationes dirigens inlellectum, non solum in-

quit : Ineerta et occulta sapimtise tu.v manifestasH

mihi, verum etiam : Aspergcs me sanguine Christi

et lavabis me aqua baplismi, et sic mundabor ei

dealbabor etiam super nivtm, id est plus quam ex-

primere possurr., non ulique super illam, de qua

dicitur : Nou timcbil domai su.v a frigoribus vi-

vis (Prov. xxxi), nec super illam, de qua dicitur :

Qui timet pruinam, irruct super eum nix [Job vi)
;

sed super eam polius, de qua legitur : Si lotus

fucro quasi aquis nivis, etc. (Job u). Ac etiam

super illam, de qua legitur : Si (uerinl peceata

vestra ut coccinum, sicut nix dealbabuntur (Isa. 1).

Nain iu rebus materialibus nihil potest nive can-

didius iuveniri. Uic est enim, qui venit per aquam ^

et sanguineni Jesus Chrislus, de cujus latere san-

gnisetaqua fluxerunt. Quod autem dicit : Asperges

me hy.sopo, alludit veteri legi, secundum quam

aspersorium ratione mysterii fiebal ex hyasnpo,

sicut et Apostolu3 ait : Lecto omni mandalo lcgis a

Moyse universo populo, accipiens sanguinetn hirco-

rum et vitulorum, cum aqua ct lana coccinea et

hyssopo, ipsum quoque lihrum et omnem populum

aspersit diccns : llic esl sanguis test.tmcnli, quod

maiulavit ad vos Dcus. Eliam tabernaeulum, et om-

nia vasa minislerii sanguine similitei aspersit. Et

omnia pcnc mundanlurin sanguine seeundum legem,

et sine sanguinis effusione non /U rcmissio (Hebr.n).

Hyssopua enim, sicut est Buperiua pralibatum,

humilitatem designat, secunduin quod ( hristus

exiiiumvil se /orinam scrvi accipiens, jacius obediens

usque od mortem, mortem auttm erueit [Phil. n),

in r|ua languiuem euum fudit, guo per bumiliUtla

virtutom uspcrguntur ftdelea, et ab iniquitata mun-

dantur, illi ulmirum,qui bumllitatis ejua formam

detnptis plurnlitatem, in Redomptorc humilitatem,

et in redcmptione utilitatem. Pluralitatem in re-

demptis, cum dicitur : Asperges. Quod enim as-

pprgitur, circumfunditur multis locis. Propter

quod Verilas ait : llic cst sanguis novi te.itamenti,

qui pro multis effundetur in remissionem peccato-

ruvi (Mallh. xxvi). Humilitatem in Redomptore,

cum additur, lujssopo. queo medicinalis est et hu-

milis herba, quia Christus per suam superabun-

dantemhumilitatem fidelibussuis salutarcm tribuit

medicinam ; unde dicebat : Discitc a me.quia mitis

sum, et humilis corde (Malth. xi). Utilitatem in re-

demptione, cum subditur : Mundabor ; quoniam,ut

Joannos apostolus ail, sanguis Jesu Filii Dei mun-

dat nos ab omni peccato (\ Joan. i). Tria vero per-

tinent ad effectum buptismi : remissio culpa:,

relaxatio pcena; et infusio gratia». Primum notatur,

cum dicitur : Lavabis me; secundum cum additur;

B I)?albabor; tertium cum adjungitur : Supcr nivem.

Effundam, inquit Dominus per prophetam, super

vos aquam munlam, et mundabimini ab omnibus

inquinamentis vtstris (Ezech. xxxvii. ln die i la

erit fons patens domui Javid, et habitantibus Je-

rusalcm, in ablutwne peccatoris et menslruatx (Zach.

xin). Cum igitur audis : Asperges me hyssopo et

mundabor, in aspersione sanguinis Christi fidem

passionis intellige. Cum autem, Lavabis me, audis,

et super nivem dealbabor, in ablutione aquae, bap-

tismi sacramentum non agnosee. Porro, cum fides

adultis sine sacramento proficiat, ubi sacramentum

non religionis contemptus.sed articulus necessitatis

excludit;sacramentumverobaptismi sinetideadultis

non valeat, juxta quod Veritas ait : Qui crediderit

et baptixatus fuerit, hic salvus eril ; qui sero non

crediderit, condemnabitur (Marc. xvi). Quid est quod

in hoc loeo plus attribuitur sacramento quam fidei?

Nam minus esl aspergi quam ablui, et minus mun-

C dari quam dealbari, maxime super «uwi.Sciendura

est ergo,nuod fides Christi, qua; justificat impium,

revera mundat a culpa, sed non semper ab omni

poena. Sarramentum verum baplismi si digne su-

matur, liberat omnino a culpa pariter et a pcena.

Unde sacramentum regenerationisa Domino appel-

latur, cnm ait : Nisi quis renatus fuerit e.r aqua et

Spiritu sancto,non intrabit in regnum DeiUoan. m';

quia per hoc sacramentum homo regeneratur in

gratia, liberatur a cnlpa pariter et poena ;
quia

natus fuerat in ira cuipae.simul subjectnset pcens.

Recte igitur lavabisme per sacramentum baptismi,

et supcr nivem gratirc, quns inundnt n culpa deal-

babor etiam sacramenti virtute ah omni posMia, pre-

tei' illam duntnxiit.quam necessitus priOMI corrup-

tioius inducit. Merito Igitur.

Auditui wco dabis gaudium et hetitiam ct e.r-

sultnbunt OSsa hiuniltata.

Dnplei est quidem auditua : ezterior, de quo

diolt Ipostolua : Fides al c.v auditu, auditus autem

per verbum Dei (Rem. x). lnterior, de quo dicit
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Propheta : Audiam quid loquatur in me Dominus p^ sentiam non excludi, cum inquit : Ne projicias me
Deus (Psal. lxxxiv) : de utroque hoc potest intel-

ligi : Auditui meo dubis gau/Jium, de remissione

peccatorum
;
quia non est impiis gaudere.dicit l>o-

minus. Nec est pax ossibus meis a \acie peccatorum

meorum (Psal. xxxvn). t.l Isetiiiam, de promissione

praemiorurr., juxia quod Veritas ait : Gaudele et

exsultate, quoniutn merces vestra copivsa est in cw-

lis (Mallh. v). Sed de auditu interiori melius intel-

ligitur, de quo propheta dicebat: Domine, quis cre-

didit auditui noslro,tl brachium Domini cui revelalum

esf? (Isa. xxxv.) Huic utique qui dicebat : Domine,

audiviauditum tuum ettimui : considcravi operu tua et

expuviiHabac. m), dabisetiamgaudiumcordis,et lae-

titiumcorporissecundumillud: Cormeumetcaromea

exsultaverunt in Deum vivum (Psal. lxxxhi). Gaudet

cor, cum credit se a spirituali foeditate purgatum,

et laetatur corpus, cum senlit se a carnali letore

mundatum : et sic duplici lalitia exsultabu.it ossa

humitiata, non tam corpons quidem, quam mentis :

videlicet vires animae, qnae prius humiliutae, id est

dejectae ac incurvatae tuerant per peccalum, nunc

autem humiliatae, id est ad audiendum et obedien-

dum sunl inclinatae. Nam qui humiliter audit et

reverenter obedit, hic est profecto amicus sponsi,

qui stat et audit, et gaudio gaudet propter vocem

sponsi (Joan. m). quam patici sunl illi, qui gau-

dent de spiritualibus et aeternis, respectu iUurum

qui laetantur de carnalibus et terrenis ! Sed extrema

gaudii luctus occupat, quia Isetuntur cum malefe-

certnt et, exsultant in rebus pessirnis (Prov. xiv).

Illorum ergo gaudium felix est et perpetuum, juxta C

quod dicitur : Petite et accipielis, ut gaudium ve-

sirumsit plenum ; et : Gnudium vestrum nemo tollat

avobis(Joan. xiv). Istoruni vero gaudium est in-

felix et momentaneum, juxta quod legitur: Tenent

tijmpanum et citharam, el gaudenl ad sonilum or-

gani ; ducunt in bono dies suos, et in puncto ad

injernum descendunt (Job. xxi). Tu vero Deus au-

ditui meo, id est intellectui, dabis gaudium et Iseti-

tiam, non falsam et transitoriam, de carnalibus et

terrenis, sed [al. etsi.| vera et spirituali laetitia

exsuttabunt ossa humitiata, id est interiora mea,

velut ossa latentia, quae prius erant per fastum

erecta, nunc sunt ad [al. per] obedientiam in-

clinata. Quandiu enim anima erigitur in super-

a facie tua, et spiritualis sanctificalionis sibi gra-

tiam non auferri, cum ait: Spirilum sanctum tuum

ne auferas a me. Rursus pelit sibi laetitiam de

Christi promissione restitui,cum praemittit: Bedde

mihi txtiliam salutaris tui, el robur sibi de Spiritus

sancti confirmatione roncedi, cum subdit : Spiritu

principali confirma me. Ecee patet quam prcdens,

modestus ac diligens iste fuerit in petendo, cum ea

petat quae licent, qaae decent, et quae expediunt,

justa, honesta, et necessaria, ut et tu discas talia

postulare : ne si forte petieris injusta, fiat tuaom-
tio in peccatum (Psal. cvm) : si vero petieris in-

honesta.non accipias,eo quod male petas (Joan. iv) :

et si petieris inutilia, dicatur tibi, Nescis quid pe-

R tas (Matlh. xx). Sicut autem poenitens iste perso-

nam rei multipliciter accusaverat, ita personam
judicis multis modis commendat, ut facilius indul-

gentiam consequatur. Acsi diceret : Tu justusesco-

gnitor ; unde : Ventatem dilexistt ; tu discretus es

doctor, unde : Incerta et occulta sapienlix mani-

festastimihi. Tu sanctus es expiatcr, unde: Asperget

me hyssopo et mundabor, lavabis me et super nivem

dealbabor; tu es liberalis promissor, unde : Audiiui

meo dabis gaudium et txlitiam et exsultabunt ossa

humiliata ; tu propitius es indultor, unde : Averte

faciem tuam a peccutis meis, et omnes iniquitates

meas dele ; tu es omnipotens Creator, unde : Cor

mundum crea in me Deus ; tu es mirabilis innovator,

unde : Spiritum reelum innova in visceribus meis ;

tu es irrevocabilis elargitor, unde : Ne projicias

me a facie tua ; tu es utilis restitutor, unde : Hedde

mihi Uctiliam salutaris tui ; lu es praecipuus confir-

niator, unde : Spirilu principali confirma me. Ait

ergo : Quoniam lalis ac tantus es, averte faciem

tuam, non a me, verum a peccatis meis, ne anim-

advertas in me propter peccata mea quia non

possem subsistere ante faciem irae tuae. Averle,

inquam, faciem tuam a peccalis meis, quia ego ad-

verto ante faciem meam peccatum meum. Tu crgo

faciem tuam ab illis avertas, ne juste punias, quia

ego ante faciem meam adverto illa, ut digne poe-

niteam Si enim homo advertit culpam, Ueus avertit

pcenam, quia ipse est virga vigilans, qui dicit ad

Jeremiam : Quid tu vides,Jeremiat Virgam, inquit,

vigilantem ego video (Jer. i). Virga quippe vigilans
biam.non potest vera exsultatione gaudere, sed D Deusest,qmvigilatsuper populum suum adpunien-
cum tleponit superbiam et humilitatem assumit,

tunc vera in Domino jucunditate laetatur.